[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

КАМЫШЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	04.10.2012
	№62А
	х.Камышев

	       Об утверждении муниципальной долгосрочной целевой программы «Противодействие коррупции в Камышевском сельском поселении» на 2013-2015 годы.

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Областным законом от 12.05.2009 № 218-ЗС «О противодействии коррупции в Ростовской области»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную долгосрочную целевую программу «Противодействие коррупции в Камышевском  сельском поселении» на 2013-2015 годы, согласно приложению.

2. Начальнику сектора экономики и финансов Администрации Камышевского сельского поселения (Сидоренко М.Ю.) предусмотреть ассигнования на реализацию муниципальной долгосрочной целевой программы «Противодействие коррупции в Камышевском сельском поселении» на 2013-2015 годы.

3. Установить, что в ходе реализации  муниципальной долгосрочной целевой программы «Противодействие коррупции в Камышевском  сельском поселении» на 2013-2015  годы, мероприятия и объемы их финансирования подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей средств  местного бюджета.

         4. Настоящее постановление подлежит обнародованию.

5. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

И.О.Главы

Камышевского сельского поселения                               Н.Н. Орел
Приложение

к постановлению Администрации

Камышевского сельского поселения от 04.10.2012 № 62А
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ДОЛГОСРОЧНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Противодействие коррупции в Камышевском сельском поселении»

 на 2013-2015 годы (далее – Программа)

Паспорт  программы

	Наименование Программы
	 - Муниципальная долгосрочная целевая программа «Противодействие коррупции в Камышевском сельском поселении» на 2013-2015  годы

	Основание для разработки Программы

	Федеральный закон от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Областной закон от 12.05.2009 № 218-ЗС «О противодействии коррупции в Ростовской области»,

	Муниципальный заказчик Программы

	- Администрация Камышевского сельского поселения

	Разработчик Программы
	- Администрация Камышевского сельского поселения

	Основные цели и задачи Программы

	Цель:

- противодействие коррупции, обеспечение за​щиты прав и законных интересов жителей Камышевского сельского поселения

Задачи:

 - совершенствование антикоррупционной нормативной  правовой базы;

 - создание условий для снижения правового нигилизма   населения, формирование антикоррупционного общественного мнения, нетерпимости к проявлениям коррупции;

- обеспечение прозрачности работы органов местного самоуправления, укрепление связей с институтами гражданского общества, стимулирование антикоррупционной активности общественности

	Сроки реализации

Программы

	2013-2015 годы

	Структура Программы, перечень подпрограмм, основные направления и мероприятия Программы

	Структура Программы:

паспорт долгосрочной целевой программы «Противодействие коррупции в Камышевском сельском поселении»

 на 2013-2015 годы

раздел 1. Характеристика проблемы и обоснование необходимости ее решения;
раздел 2. Источники финансирования Программы, обоснование ресурсного обеспечения программы;
раздел 3. Механизм реализации программы;

раздел 4. Оценка социально-экономической эффективности реализации программы;

раздел 5. Важнейшие целевые индикаторы и показатели программы;

раздел 6. Контроль за ходом исполнения программы;

приложение № 1. Целевые индикаторы и показатели, характеризующие ежегодный ход и итоги реализации программы;

приложение № 2. Перечень мероприятий по реализации  долгосрочной целевой программы «Противодействие коррупции в Камышевском сельском поселении» на 2013-2015 годы

приложение № 3. Распределение объемов финансирования долгосрочной целевой программы «Противодействие коррупции в Камышевском сельском поселении» на 2013-2015 годы

	Исполнители

Программы
	Администрация Камышевского сельского поселения

	Объемы и источники финансирования программы
	Общий объем финансирования программы составляет 9,0 тыс. рублей, в том числе:

За счет средств местного бюджета – 6,0 тыс. рублей;    в том числе в 2013 г. – 2,0 тыс.руб.,  2014 г. –2,0 тыс. рублей, 2015 г. – 2.0 тыс. рублей.

За счет средств областного бюджета - 0 тыс. рублей;

За счет  средств федерального бюджета – 0 тыс. рублей.
Объемы финансирования являются прогнозными и подлежат уточнению раз в год.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	В результате реализации Программы предполагается достижение следующих положительных результатов:

1. Укрепление доверия населения к деятельности Администрации Камышевского сельского поселения

2. Снижение количества коррупциогенных положений в нормативных правовых актах, принимаемых Администрацией Камышевского сельского поселения по  вопросам местного значения муниципального образования.

3. Повышение информированности населения о деятельности Администрации Камышевского сельского поселения по решению вопросов местного значения.

4. Повышение дисциплины и ответственности муниципальных служащих, воспитание стойкого антикоррупционного стандарта поведения.

5. Формирование муниципальной нормативной правовой базы по противодействию коррупции.

6. Устранение причин и условий, способствующих формированию коррупционного поведения и совершению коррупционных правонарушений

	Система организации контроля за исполнением Программы
	Администрация Камышевского сельского поселения осуществляет       координацию и мониторинг хода выполнения мероприятий Программы.

Исполнители по приоритетным направлениям в составе Программы осуществляют контроль и несут ответственность за реализацию мероприятий Программы по соответствующим направлениям в установленные сроки и в пределах своих полномочий, представляют в установленном порядке информацию о выполнении мероприятий Программы.

1. Содержание проблемы, анализ причин ее возникновения,  обоснование необходимости ее решения программными методами

Коррупция, являясь неизбежным следствием избыточного администрирования со стороны представителей аппарата государственного и муниципального управления, получила широкое распространение в современном обществе, приобрела массовый, системный харак​тер и высокую общественную опасность. Подменяя публично-правовые ре​шения и действия коррупционными отношениями, основанными на удовле​творении в обход закона частных противоправных интересов, она оказывает разрушительное воздействие на структуры власти и управления, становится существенным препятствием для экономического и социального развития государства, препятст​вует успешной реализации приоритетных национальных проектов.

Сегодня Российская Федерация стоит перед серьезным вызовом, связанным с коррупцией, которая представляет реальную угрозу нормальному функционированию публичной власти, нарушает принцип верховенства закона, препятствует осуществлению демократии, прав и свобод человека и гражданина. Высокая степень опасности коррупции обусловлена тем, что коррупционные проявления получили распространение в социальной среде и большинство членов общества научилось относиться к ним как к негатив​ному, но привычному и не вызывающему публичного порицания явлению.

Согласно положениям Концепции административной реформы в Российской Федерации в 2006-2008 годах, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 25.10.2005 № 1789-р, необходимым условием для достижения заявленных в административной реформе целей является ликвидация коррупции в органах государственной и муниципальной власти, которая стала важнейшей проблемой, препятствующей повышению эффективности государственного и муниципального управления.

Причинами коррупции являются невысокий уровень заработной платы муниципальных служащих в соединении с высокими правомочиями, позволяющими оказывать влияние на деятельность организаций и граждан, высокая степень закрытости в деятельности органов местного самоуправления, громоздкая система отчетности, отсутствие прозрачности в системе законотворчества, слабая кадровая политика государства, допускающая возможности для продвижения по службе вне зависимости от качества и результатов работы, а также общественная пассивность, недостаточная информированность и организованность граждан.

Коррупция как негативное социальное явление, препятствует нормальному социально-экономическому развитию Камышевского сельского поселения. Следовательно, решение данной проблемы позитивно отразится на основных направлениях социально-экономического развития Камышевского сельского поселения, в том числе на повышении прозрачности административных процедур.

    Разработка и внедрение правовых, организационных и иных механизмов противодействия коррупции в Камышевском сельском поселении являются необходимыми элементами реализации административной реформы на местном уровне.

2. Источники финансирования Программы, обоснование ресурсного обеспечения Программы

Разработка и реализация положений Программы осуществляется в рамках финансирования основной деятельности исполнителей мероприятий Программы и осуществляется за счет средств бюджета Камышевского сельского поселения.

Сроки выделения бюджетных средств определяются порядком исполнения бюджета по расходам.

Формы бюджетных ассигнований: бюджетные ассигнования на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), в том числе ассигнования на оплату муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд.

3. Механизм реализации Программы
Реализация мероприятий Программы осуществляется в соответствии с правовыми актами Администрации Камышевского сельского поселения.

Исполнители программных мероприятий направляют в Администрацию Камышевского сельского поселения информацию о ходе исполнения Программы в соответствии с установленными сроками ее предоставления.

Организацию управления процессом реализации Программы осуществляет Администрация Камышевского сельского поселения, в том числе:

организовывает реализацию программных мероприятий;

осуществляет сбор информации о ходе выполнения программных мероприятий;

корректирует программные мероприятия и сроки их реализации в ходе реализации Программы.

При необходимости для реализации отдельных мероприятий Программы могут создаваться рабочие группы из числа исполнителей Программы.

4. Оценка  эффективности социально-экономических последствий от

реализации Программы
В результате реализации Программы предполагается достижение следующих положительных результатов:

1. Укрепление доверия населения  к деятельности Администрации Камышевского сельского поселения

            2. Снижение количества коррупциогенных положений в нормативных правовых актах, принимаемых Администрацией Камышевского сельского поселения по вопросам местного значения муниципального образования

3. Повышение информированности населения о деятельности Администрации Камышевского сельского поселения по решению вопросов местного значения.

4. Повышение дисциплины и ответственности муниципальных служащих, воспитание стойкого антикоррупционного стандарта поведения.

5. Формирование муниципальной нормативной правовой базы по противодействию коррупции.

6. Устранение причин и условий, способствующих формированию коррупционного поведения и совершению коррупционных правонарушений.

5. Важнейшие целевые индикаторы и показатели Программы

Важнейшими целевыми индикаторами программы являются:

доля граждан, удовлетворенных деятельностью органов местного самоуправления по обеспечению ими реализации антикоррупционной политики в Камышевском сельском поселении.

процентная доля нормативных правовых актов Камышевского сельского поселения и их проектов, прошедших антикоррупционную экспертизу;

            количество информационных материалов, обнародованных на информационных стендах в х.Камышев и х.Погорелов по теме пропаганды  антикоррупционного поведения и нетерпимости к коррупционным проявлениям;

количество  ежегодных отчетов по антикоррупционной деятельности Администрации Камышевского сельского поселения.
6. Контроль за ходом исполнения Программы
Программой определен круг исполнителей, которые несут ответственность за организацию и исполнение соответствующих мероприятий, рациональное и целевое использование выделяемых бюджетных средств.

Специалист по правовой, архивной

работе и регистрационному учёту                                                                    Гончарова Н.А.
Приложение № 1

к  долгосрочной

целевой программе

«Противодействие коррупции

в Камышевском

сельском поселении»

 на 2013-2015 годы
ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ

и показатели, характеризующие ежегодный ход и итоги реализации Программы

Достижение целей Программы определяется следующими значениями их целевых индикаторов и показателей:

	№

п/п
	Наименование цели, задачи и целевого индикатора, показателя
	Ед.

изм.
	Прогнозируемое значение целевых индикаторов, показателей по  годам и этапам
	Прогнозируе-мое значение целевых индикаторов, показателей в целом за период реализации Программы

	2012
	2013
	2014
	2015

	Цель: Противодействие коррупции, обеспечение защиты прав и законных

интересов жителей Зимовниковского района

	Доля граждан, удовлетво-ренных деятельностью органов местного самоуп-равления по обеспечению ими реализации анти-коррупционной политики в муниципальном образо-вании «Камышевское сельское поселение»
	%
	30
	45
	50
	60
	46

	Задача 1. Совершенствование антикоррупционной нормативной правовой базы

	1.
	Процентная доля нормативных правовых актов Камышевского сельского поселения  и их проектов, прошедших антикоррупционную экспертизу, %
	%
	60
	70
	75
	85
	72,5

	Задача 3. Создание условий для снижения правового нигилизма населения, формирование антикоррупционного общественного мнения, нетерпимости к проявлениям коррупции

	1.
	Количество информацион-ных материалов расположенных на информационных стендах по теме пропаганды антикоррупционного поведения и нетерпимости к коррупционным проявлениям
	ед.
	4
	5
	6
	7
	5,5

	2.
	Количество проведенных органами местного само-управления совещаний, «круглых столов» и т.д. по проблемам противодейст-вия коррупции в Камышевском сельском поселении
	ед.
	1
	2
	2
	3
	2

	Задача 4. Обеспечение прозрачности работы,    стимулирование антикоррупционной активности общественности

	1.
	Количество опубликован-ных в средствах массовой информации материалов о ходе реализации долгосроч-ной целевой Программы
	ед.
	1
	1
	2
	2
	1,5

	2.
	Количество  отчетов по антикоррупционной деятельности на сходах граждан
	ед.
	1
	1
	1
	1
	1

Приложение № 2

к  долгосрочной

целевой программе

«Противодействие коррупции

в Камышевском
сельском поселении»

на 2013-2015 годы

Перечень мероприятий по реализации муниципальной долгосрочной целевой программы «Противодействие коррупции в
Камышевском сельском поселении» на 2013-2015 годы
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Источники финансирования, направления расходов
	Финансовые затраты на реализацию (тыс.руб.) в т.ч. по годам
	Срок выполнения по годам
	Исполнители мероприятий программы
	Ожидаемые результаты

	2013
	2014
	2015

	1. Совершенствование правового регулирования в сфере противодействия коррупции

	1.1
	Приведение в соответствие действующему областному и федеральному законодательству муниципальных правовых актов по противодействию коррупции в Камышевскомд сельском поселении
	Финансирования не требует
	-
	-
	-
	2013-2015
	Специалист по правовой,кадровой,архивной работе и регистрационному учету
	Внесение изменений в правовые акты

	2. Создание системы противодействия коррупции

	2.1
	Разработка и утверждение плана мероприятий противодействия коррупции в  Камышевском  сельском поселении
	Финансирования не требует
	-
	-
	-
	2013-2015
	Специалист по правовой,кадровой,архивной работе и регистрационному учету
	Утверждение плана противодействия коррупции

	2.2
	Осуществление контроля за проведением аукционов, конкурсов и торгов по размещению муниципального заказа с целью недопущения нарушений законодательства
	Финансирования не требует

	2013-2015
	Сектор экономики и финансов
	Профилактика коррупционных правонарушений

	2.3
	Изучение представлений, протестов, частных определений, иной информации прокуратуры, судов, иных правоохранительных органов, о причинах и условиях, способствовав-ших совершению коррупционных правонарушений. Принятие мер в соответствии с законодательством
	Финансирования не требует

	2013-2015
	Глава с/п
	Профилактика коррупционных правонарушений

	3. Вопросы кадровой политики

	3.1
	Организация и осуществление контро-ля за соблюдением муниципальными служащими Камышевского сельского поселения  и запретов,  предусмотренных законодательством о муниципальной службе
	Финансирования не требует -

	До 2015
	Специалист по правовой,кадровой,архивной работе и регистрационному учету
	Предупреждение коррупционных правонарушений

	3.2
	Контроль за формированием кадрового  резерва для замещения должностей муниципальной службы и обеспечение его эффективного использования
	Финансирования не требует

	До 2015
	Глава с/п
	Предупреждение коррупционных правонарушений

	4. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов Камышевского с/поселения и их проектов

	4.1
	Организация проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов
Камышевского сельского поселения  и
их проектов
	Финансирования не требует

	2013-2015
	Специалист по правовой,кадровой,архивной работе и регистрационному учету
	Предупреждение и выявление коррупционных правонарушений

	5. Создание условий для снижения правового нигилизма населения, формирование антикоррупционного общественного мнения и

нетерпимости к коррупционному поведению

	5.1
	Размещение на информационных стендах   информационно-аналитических материалов  о реализации в
Камышевском с/поселении мероприятий по противодействию коррупции
	Финансирования не требует

	До 2015
	Администрация Камышевского с/п
	Размещение информационных материалов не менее 1 раза в квартал

	5.2
	Лекторий «Я взяток не беру» с участием специалистов правоохранительных органов для выпускников общеобразовательных учреждений  района
	Финансирования не требует

	2013-2015
	Специалист по работе с молодежью
	Вовлечение граждан в деятельность по противодействию коррупции

	5.3
	Осуществление публикаций информационных материалов о вопросах коррупции в СМИ и на сайте Администрации Камышевского с/п, о противодействии коррупции,её влиянии на социально-экономическое развитие территории Камышевского с/п

	2,0
	2,0
	2,0
	2013-2015
	Администрация Камышевского с/п
	Размещение информационных материалов не менее 2 раз в год

	6. Мероприятия по просвещению, обучению и воспитанию по вопросам противодействия коррупции

	6.1
	Проведение заседаний «круглых столов» по вопросам противодействия коррупции
	Финансирования не требует

	2013-2015
	МУК Камышевская сельская библиотека
	Проведение «круглых столов»  не менее 1 раза в год

	6.2
	Распространение знаний учащихся в рамках предметов,  дисциплин правовой направленности, раскрывающих современные
подходы к противодействию коррупции в  Российской Федерации, проведение внеклассных мероприятий в рамках данной деятельности
	Финансирования не требует -

	2013-2015
	МОУ СОШ № 2
	Предупреждение коррупционных правонарушений